Ser^o Legajo.

num. 50.

[Faint, illegible handwriting covering the majority of the page, likely bleed-through from the reverse side.]

Dissertatio

in Canonem primum Concilii Barcinonensis anni 540.

Canon 1. Psalmus quinquagesimus ante Canticum dicatur.

Latere, ut aiunt, latere, quod rem difficilem, ac perobscuram, multique annorum tenuitate involutam adredias, quam nemini alius, quod equidem sciam, explicare conatus est. Nam Conciliorum collectores, qui prolixioribus excursibus, longisque saepe dissertationibus, non canones et intellectu facillimos suis commentariis illustrarunt, in hunc Canonem Barcinonensem nihil prorsus commentati sunt. Certe vel non omnia posuimus omnes, vel Divina procuratoris fait, ut priores posterioribus aliquid relingerint, in quo elaborare quoque ipsi, et exercere utiliter ingenium possent. Nam igitur partem relictam explebimus nullius adminiculis, sed, ut dicitur, terante nostro. Atque re perfecta, et absoluta, sententiam non dixisse arbitrabitur, non perspicuam, certam, constantem, sed probabilem, verosimilem, minimeque absurdam.

Veniunt me, quondam hunc Canonem assidue meditatam de canticis graduum accepisse, et de toto nocturno officio, quod, quousiam Gothico more a psalmo quinquagesimo ordiebatur, psalmus quinquagesimus dicitur poterat, haud absurdi modo atque a Juniperus initia capitum pro totis capitibus allegantur. Hac serree suavione indutus videbar mihi videre, hoc canone constitutum, psalmos graduales non ante nocturnum officium, sicut antea forsam consuetum erat, sed postea recitandos. Quod Patres Concilii Barcinonensis pure suo facere poterant. Nam consuetudo recitandi numerum psalmorum ante officium Canonicum Viris piis, et experientibus importuna videtur, propterea quod obrueret intellectum, et spiritum exhauriret. Qua de causa sublatus est tandem mos antiquorum, qui nocturnas vigiliis, audito signo, tria oratione praeveniebant. Alia tria quidem signa pulsabant: inter primum, et secundum alia tria visitantes septem psalmos penitentiales cum tribus orationibus dicebant; inter secundum, et tertium psalmos graduales quindecim cum quibusdam precibus in choro stantes recitabant. Hoc loco huius praevia recitationis Sacer, et Credo Divino

officio hodiernum premissum. Cuius rei primum vestigium videtur
Edmundus Martenius in libro usuum Cisterciensium.

Hic satis

mirari non possum accuratam diligentiam maiorum nostrorum,
qui constitutionem de officio Ecclesie ita edidit: audito primo
signo surgant fratres dicendo officium B. M. V. Tantumque erat
convenientia inter signum Campana, et officii inceptionem,
ut ne fratribus tempus supponendis pedibus calcem relinque-
retur. Ad quod unice de regimento ipsius deerat. Nam tunc om-
nibus vestibus albis induti jacebant. At cum aliquantulum
indecens illud deinceps videretur, in Capitulo Generali Sari-
sis celebrato 1241. ita ordinatum est: Fratres nostri horas B.
M. V. irreverentia calciant. Et sequenti anno 1242. Bononia
illa de officio Ecclesie constitutio in hunc modum tempera-
ta, Vbi dicitur audito primo signo surgant fratres dicendo P.
delectatur dicendo, et addatur stando dicant fratres de
B. V.

Sed ad rem nostram redeundo, illa, quam superius dixi,
Canonis Barcinonensis acceptione eo libentius delectabar, quod
in posterioris evi monumentis perpetuo animadvertendum, prae-
ter graduales ante canonicum officium cotidie recitatos. Sic
in constituto de propria sacerdote in quibus sedis Barcinonen-
sis altaribus octo deponendo, haec habentur: Et iidem Presbiteri
a Cantico graduum usque ad Completorium vobiscum debeant
ant Divini obsequii interesse. Est autem hoc constitutum
Guilelmi Torroja ex Episcopo Barcinonensi Archiepiscopi
Tarraconensis, privilegio Alexandri III. roboratum. Sic etiam
in constitutionibus Bernardi Seregrini ex ordine Minoro-
rum Episcopi Barcinonensis, quas pro reformatione Capitu-
li eiusdem Ecclesie edidit 1288. legitur: Statuimus, et perpe-
tuo ordinamus, quod omnes Clerici Beneficiati continue, et
assidue intersint omnibus horis Canonicis in ipsa Ecclesia
a Cantico graduum usque ad Completorium. Sic demum in
institutionibus Beneficiorum sedis Barcinonensis seu-
li XII. et XIII. hoc pariter onus injunctum legitur Presbitero,
ut intersit cotidie Divinis officiis in ipsa sede a Cantico gra-
duum per omnes horas usque ad finitum Completorium.

lib. 1. de antiquis us-
nachorum ritibus
cap. 1.

Constitutiones ord.
Prad. dist. 1. c. 4.

in hac provincia
Tarraconensi

Privilegium Alex. 3.
et constitutiones B.
P. exhibet Martene
to. 2. thesaur. novi
anecd. ex cl. S. Ecclie
Avenionensis.

2
Atque in Breviario Ecclesie Merdenis, quod nitidis caracteribus
in membrana pergamena exaratum bibliotheca Sr. Discalceor-
torum huius Civitatis adservat, prima regula (quam nos Rubrica
nominamus) in hunc modum habet: Mane surgimus ad Ma-
tutinas, et facta oratione incipimus Canticum graduum... Et
secundum istum modum dicitur semper Canticum graduum
quo dicto dicuntur Matutinae. Ps. 118. et... dictis Matu-
tinis Ps. 118. Matutinae dicuntur Matutinae maiores. Hoc autem Bre-
viarium etiam fuerit scriptum anno 1479. eius tamen autogra-
phum multo crediderim antiquius, et primum forsan, postquam
abrogato officio Gothico, Romanum officium in hanc Provin-
ciam inductum est. Quod non erit difficile ostendere, nisi quod
in hoc nostra non venatur oratio. Illud est presentis instituti
advertere, quod in his, quae protulimus monumentis, canticum
graduum ante nocturnum officium recitandum prescribitur.
Sr. autem Concilii Barcinonensis contra, et ut nos quidem
contendimus, scite, prudenterque, postponendum edixere. Sed pro-
na est ratio discriminis. Nam saeculo VI. nocturnum officium
quo tempore, hoc est media nocte, vel paulo post mediam nocte
perolvebatur. Et saeculo autem VIII. haec observantia remitti
cepit, et nocturnum officium in mane sequens rejectum est,
ex quo tempore nocturnum officium matutinum officium
est appellatum. Sane in hac Provincia usus iste videtur
invaluisse. Serpente verba Brevarii Merdenis: Mane
surgimus ad Matutinas. Quidni ergo Sr. Concilii Barcino-
nensis medio circiter saeculo VI. nocturnum officium Canti-
co Graduum promittendum sancirent? Nam Canticum
graduum diei officium est, non noctis. Divisio quippe Di-
vini officii in nocturnale, et graduale notior est, quam ut
operam nostram, diligentiamque desideret. Atque haec qui-
dem, ut supra dixi, Canonis Barcinonensis explicandi for-
ma mihi quondam maxime in deliciis fuit. Sed modo rem-
hanc diligentius consideranti visum est, quod in obscuro ne-
gotio plus nimis conjectationibus, ne dicam divinationibus
indulserim. Quamquam enim Canticum graduum an-
tiquitus fuerit per Ecclesiam frequentatum, sexto tamen
saeculo in nostra Ecclesia Barcinonensi cotidie recitatum,
res est, quae dici potest, probari autem non potest. Deinde
etiam Gothicum officium, quale hodie habetur, a psalmo 50.

ordiat, vereor tamen, ne illo saeculo ita sit auspiciatum. Cuius praeter alias rationes, hanc maximam habeo, quod olim officium Gothicum duodecim horis constabat diurnis, praeter alias nocturnas, in principio noctis, ante lecturn, media nocte, et in surrectione lecti. Altissimum apud omnes de eis silentium. Puram praequamque notitiam suppediavit ex antiquis, rescio quibus. **St. Antonius Orsinus** Canonius Toleranensis ante regulam Breviaris Morarabici, quod iussu Archiepiscopi Card. Lime-
ni correxit, ediditque Tolet. 1502.

Illam ex bibliotheca
Vallicellana exhibet
Josephus Blanchini
us proleg. in to. 1. quib.
Card. Thomasi.
edir. Roma 1744.

si in nostris Breviariis officium nocturnum ceteris sit prolixius, cum in Breviario Morarabico sit omnium brevius. Nimirum officium illud mutatum est, et maxima sui parte immutatum. Sed ad illud tamen exigenda res est, cum de Ecclesia Barcinonensi officio, sexto saeculo sermonem instituerimus. Non enim, quod aliqui

In cod. Emilianensi, qui
in Regia biblioth. Casim.
adversat, fol. 395. repe-
rit quoddam instrumentum
saec. VII. a Francibus to-
letanis Juliano, et Felice
confectum de Missa
Apostolico-Hispana.
Vid. Floredis. de litura.
Hispan. to. 3. Hispan. sacra,
et in apend. Vide etiam
disert. de liturgia Hispan.
in actis H. to. 6. Julii.
Vide Alexandrum
desideum prof. in Miss.
sacra Morarab. edir.
Roma 1755.

puram, officium Hispanum quod Gothicum dicitur, ex Morarabium, Isidorianum, quoque Toleranum, et mixtum, VII. saeculo fuit a S. Isidoro Hispalensi fabricatum. Sed illud non ipsum est officium, quod vni Apostolici S. Jacobi discipuli a S. Petro in Hispaniam misit nobis Roma detulere. Quod si posterioribus saeculis Romano officio adeo dissimile inventum est, ut ne illius quidem speciem gerere videretur, hoc ideo est, quia mutationes, quas in Ecclesia officii Romani Pontifices, praesertim Leo, Gelasius, et Gregorius fecerunt, Hispania non admisit. Vetera semper retinuit. Quoniam Sacerdoti saec. VII. constanti traditione a prioribus accepta ut certum habuerit, recentiores quoque non spernendi momenti suadere aggressi sunt, nos in presentia dissimulamus. Sicut et illud etiam quod tota Hispania et sub imperio Romanorum, et sub dominatu Gothorum, et sub iugo Saracenorum officio illo primo vo usa est, si unam excepit provinciam a Braiarensem, quae a Principibus Saevis oppressa, Priscillianistarumque turbis plus ceteris agitata novam liturgiam a Vitalio Papa an. 537. accepit, retinuitque usque ad Conc. Tolet. IV. ubi demum cum tota Hispania convenit. Cetera autem Provinciae, quae tot mala non fuere perpessa, in suo semper officio permanserunt.

Non diffiteor quin id ipsum officium in aliquibus Ecclesiis fuerit aliquando interpolatum, nova rituum accessione, vel ex privatis Chorachorum consuetudinibus, vel ex aliarum gentium, maxime Orientalium institutis. Quae tantisper in hac provincia prevalere potuerunt

Ca
Mo
ter
ma
be
Ab
13

propter coloniam Phocensium, quae in Sicilia Imperias immigratae,
 Quin VI. saeculo in eunte tantus erat hic concursus ex Clero Graecorum
 venientium, propter causam scilicet Acacii; ut Hormisdas S. P.
 coactus fuerit constitutum mittere ad Joannem Metropolitanum
 tarraconensem cum forma confessionis ab eis exigenda, antea
 quam ad unionem Ecclesiasticam reciperentur. Accedit, quod
 Monachi tunc temporis non modo hanc provinciam incolerant,
 sed et ministeria Ecclesiastica gerebant, ut habemus ex Concilio
 tarraconensi an. 516. quibus potissimum de causis sacra omnia
 sua deque turbara, et maxima fuerant varietate confusa. Huic
 malo obstitit Conc. Gerundense an. 517. lato canone in hunc mo-
 dum: De institutione Missarum, ut quomodo in Metropolitana
Ecclesia fuerit, ita in Dei nomine in omni tarraconensi provin-
cia, tam ipsius huius ordo, quam psalterii, vel ministrandi consue-
tudo servetur.

Sacri igitur ritibus, et caeremoniis in pristinum quod
 dum revocatis, et maxima totius provinciae gratulatione uno ordi-
 ne in Ecclesiasticis officiis constituto, rursus Episcopi Nebridius Ba-
 cinon. Cassius Emporitanus, Andreas Mendensis, Stafilius Gerun-
 densis, Joannes Cesaraugustanus, Aethelus Dertoranus cum Sergio
 Metropolita tarraconensi an. 540. Marcionem ad Concilium ve-
 nientes hunc canonem ediderunt: Psalmus quinquagesimus ante
Canticum dicatur. Porro quoddam fore istud Canticum, quove in or-
 dine Divini officii solo dicendum, quave ratione illi psalmum 50.
 praemittendum, hoc opus, hic labor.

Sed si nulla via modo huic dissol-
 vendo commodior visa est, quam si per singulas Divini officii partes
 discurrendo tandem exploremus, quandoriam Canticum VI. saeculo
 diceretur. Nisi enim S. P. Cora. d. Marc. in edendis canonibus con-
 fusos valde faciamus, unicum dumtaxat Canticum in Ecclesiasti-
 co officio tunc dicebatur. Psalmus, inquit, quinquagesimus ante
Canticum dicatur. Profecto si plura Cantica forent dicenda, non
 Canticum nunc sumptum, sed quale Canticum indigerent. Ita-

que celeberrima inter omnes Canonicas horas semper fuit vesper-
 tina Synaxis, cuius praecipua pars apud veteres erat Lumenarium.
 In ea psalmos dictos legimus, sed Canticum Magnificat dictum
 non legimus usque ad Amalarium Fortunatum Diaconum Me-
 tensem qui sec. IX. libros de Ecclesiasticis officiis scripsit ad Ludo-
 vicum S. P. In Completorio autem esse nos dicimus cotidie
 Canticum de Evangelio, sed iste peculiaris fuit Romanae Ecclesiae
 mos inductus longe post S. Benedictum, qui primum Completo-
 rium instituit, tamquam vesperinam orationem, dum cubitum

an. 517.
 Can. II. Monachi a
 Monasterio foras egredi-
 si, ne aliquod minis-
 terium Eccl. praeser-
 vant agere prohi-
 bernus, nisi forte ad
 Abbatis imperia.

l. d. c. in ista ecclesia
 mos inolevit, ut cotidie
 hymnus S. M. cum
 psalmodia vespertina
 laudis ab omnibus
 cantetur.

Lugen. Nobles de vira
ex gestis Card. Ximen.
cap. 14. et seq.

ferum Canticum, qui reliqua, quae ad laudes spectant, antecedit. Quod
Cantici usus ratio non est nova: nam S. Hieronimus Episcopus Heliasanus
qui an. 543. obiit, matutino, hoc est laudes a Cantico incipiebat. Et autem
Canticum in laudibus Morabianis vereni, aut novi testamenti unum
sola die S. Mariae Magdalene duo Cantica dicuntur. Nec usquam in hoc
officio audiuntur cantica Magnificas, et Benedictus, nisi in hoc loco.
Suo loco dicitur Magnas in officio B. M. V. et nocte natiuitatis Dni:
Benedictus autem in festo S. Iohannis Baptistae. Non enim sicut nos
hac cantica recitari cotidie, sed neque Romana Ecclesia id quod mo-
do facimus, antiquo tempore faciebat. De cantico Magnificas
supra dictum est. De cantico Benedictus hoc scito, Romanam Ecclie-
siam a Benedicto morem accepisse cotidie recitandi. Id quoniam
S. Benedictus fecit primus, non est operosius a nobis perquirendum.
tantum annotandum id, quod supra fugies dictum est, hoc ritus Mo-
zarabico esse omnium antiquissimo, ut ipse ritus primitivo Ecclie-
siae, et temporis Apostolorum.

Quae cum ita sint, in compertum est, quid
tandem S. Conc. Barcin. tibi voluerint, cum psalmum quinquagesimum
ante Canticum dicendum prescribere. Videlicet matu-
tinas laudes a psalmo quinquagesimo esse auspicandas. Cui sta-
tionem eras subjungendum canticum vereni, vel novi testamenti, sive
Benedictionis, sive unumquodque ordine suo ex Prophetis. Id quod in
Gallia Aquitania eodem prope tempore vigebar, ex S. Benedicto
paulo ante suis fieri preceperat. Idem modo Romana Ecclesia reti-
ner, quae cum agit de tempore a psalmo quinquagesimo laudes e-
orditur. Cur autem in festis a psalmo 92. in festis vero a 50.
ordiat, rationem reddit Amalarius in libro de ordine Antiphona-
rii. Sed quae allegorica est, et prorsus voluntaria.

An autem psal-
mus quinquagesimus, ante canonem Barinonensem, post can-
ticum diceretur, vel omnino pretermitteretur, res est prorsus incerta.
Id certum est, magno semper usui apud antiquos psalmum fuisse
quinquagesimum, dum alii dicerent in principio vigiliarum, si-
cut fecere S. Cassianus, sanctusque Hieronimus, alii ante matu-
num officium, de quibus satis, superque dictum est; alii vero exple-
to matutino officio, de quibus ait Cassianus, huiusmodi hodie per Ita-
liam expleti laudibus matutinis, quinquagesimus psalmus in-
universis cantatur Ecclesiis, quinimo alii post singulas horas
inserbant Sitanis, hoc est brevibus sententiis ex psalmis excep-
tis, quas Conc. Agathense an. 506. capirella psalmi appellat, no-
conueto vocabulo preces nominamus.

Seq. c. 13. Nam edidit
in Monte Cassino 529.
Obiit vero 543.

cap. 5. de matutinali
offic. cotidianum
nocturnum.

Seq. ad Soror. Casariam
et sub ea degentes, qua
exhibent S. Holland.
12. Jan.
In sua regula.
lib. 3. de canonico diu-
narum orationum, et
psalmodum modo.

Agde vrbis Gallie
Carbonensis.

Deipecti tot gravissimarum Ecclesiarum exemplis, nostra Ecclesia
à Barcinonensis, ac proinde tota Provincia Tarraconensis, praesertim
quinquagesimum in eoque laudum dicendum elegit. Qui unus pro
cul dubio prevaluit usque ad annum 633. quo, sub Sixto se-
ge Nienando, Episcopo sua ditionis 62. toleri quartum Concilium
facientes decreverunt, ut unus ordo in Ecclesiasticis officiis per om-
nem Hispaniam, et Galliam Narbonensem servaretur. Juno
ergo vel praesertim quinquagesimum est aptus praesentari, vel in
can. 2. caput praesentari officii reverent. quod tamen sine idoneo, et certo
testimonio nollem innovare.

Regula haec, cum qua de Barino-
nensis Concilii Canone, non definiendo, sed prope considerando au-
si sumus. Nam deficientibus monumentis, quibus causam fi-
niri possidimus, conjecturas erodere compellimur. Erum for-
tasse qui me reprehendent, quod in questionem novam consulto,
et cogitato incidimus. At ego benevolos oburgatores placare, non re-
futare volo. Præiora hæc nostra Ecclesia monumenta tam diutur-
na oblivione sepulta etiam tandem in lucem eruenda. Særum au-
tem interit, a quo fiat, dummodo id fiat. Quoniam priores homi-
num, præsertim juniorum, cogitationes, præterea doctrinam
cura emendant, augent, loquuntur. Hoc sufficit nobis, quod in
argumento novo, ubi nullum, quem imitari velimus, habebamus,
qua probabilia visa sunt, ea exposuimus. Si quis vero sic no-
stra rejiciat, ut meliora adducat, volentes, ac licentes ample-
ctemur.

Legi die 4. Januarii 1775.

J. Augustinus Prætor
Ord. Prætor

— 6 —

*J*ussu Ep^{mo} Dominici. Des. legi, Ep^o Dom^o, lucubrationem super
Canonem I videlicet: Psalmus quinquagesimus ante Canticum dicatur,
Concilii Bascinonensis An. S^{do}, editam à Socio nostro R. D. L. Fr.
Augustino Praty Ord. Praedicatorum, ac confestim documenta cum documentis
priorum Authorij donum cum posteriori, non sine maxima animi juven-
ditate iterum iterumque relegi. Inde feruntur etenim labor in evolventi-
perobscuris Antiquitatis Monumentis; selecta ex multiforimi Hierurgia
disciplina eruditio ad criticae rationem vocata; accurata ad inventi-
onis methodus excitata huic causa disimendo, congrua cum distri-
butione, ornate, ac Latinitatis puritate conjuncta; et, quod inter cetera
mibi praes omnibus est, primorum sensus tam sollicita investigatione capti-
vum genuinam refert speciem ingenii, candidique animi succubatorij;
qui non pro tuendo semel concepto sonu antiquorum saeculorum umbrarum
evoluit, sed vel tenui saltem qua potest luce à primis documentis ad nos
usque derivata, diligenter introspicit, ut Academia nostro adjuvamento
sit obscure a periculis veritati.

Amiserat ipsi praefatum Canonem assidue meditato, Psalmo 50. totum
Nocturnum officium, quoniam Gothico more à Psalmo 50. ordiebatur,
Canticis vero Psalmo ^{Canonis} Graduales, Synodi Bascinonensis non ante, sed post
Nocturnum officium recitandos significari, vel maxime quod in Con-
stituto pro nostra Ecclesia Bascinonensi, privilegio Alexandri III. roborato,
in Constitutionibus pro Reformatione Capituli editis An. 1288, et in Inqui-
sitionibus Beneficiorum Sedis Bascinonensis saeculi XII, et XIII. injuncta
legitur Presbyterij assistentia Divini officij à Cantico Graduum usque
ad Completorium, cujus more constantiam in Provincia Tarraconensi firmata
Presbiterium Eccl^{ae} Thardensis, licet scriptum Anno 1479, ab autographo ab

ad dubio antiquiori exemplarum, primam Publicam habere: Antoni suavi-
mus ad Martinum, et facta oratione incipimus Canticum Graduum de-
Atque etiam in hijs, quo prolata sunt, Monumentis, Canticum Graduum
ante Nocturnum officium recitandum prescribitur, P. Concilii Præsi-
nonensis scilicet, prudentisq; postponendum celsitudo; nam sæculo VI.
Nocturnum officium mediam circiter Noctem persolvebatur; à sæculo au-
tèm VIII. hoc observantia remitti cepit, et Nocturnum officium in mane
sequens rejectum, Matutinum officium est appellatum.

Resum vero quam levia hoc momenta, quam debiles sint hæc conjecturae
Lucubrator ipse novit, et factus ingenia: calamitatibus temporum sat notis
crediderim factum esse, non modo, non apparere, verum nec in nostra
Ecclesia, nec alibi extare documenta fidem facientia, Canticum Gra-
duum VI sæculo in nostra Ecclesia fuisse quotidie recitatum. Hoc ob-
servantia persolvendi officium Nocturnum mediam circiter Noctem fuit
aliquantulum quidem deflexum sæculo VIII.; viguisse nihilominus pri-
mæ Nocturni Divinæ disciplinæ in Cathedralibus præsertim Ecclesijs,
et Parochialibus sæculo IX, sæculo XII, et adhuc sæculo XIII, monumentis
non sperandis ostendit Martene Lib. 3. de antiquis Ecclesijs Britanij. Cantica

Martene Tom. 3. de Antiq. Eccl. Britanij.

Bolland. citat. ab Emin. Card.
Pons de Divina Psalmodia
Tom. 2. Cap. 15. §. 1.

Constitut. Canon. secundum
Regul. S. Augustini, nec ex
Præter Cluniac., et S. Bened.
Briannon. Abb. episcopi Martene
Tom. 3. de Antiq. Eccl. Britanij.

insuper Graduum terna oratione distincta Nocti à Monachis recitata
apud Bollandum in vita S. Hannij Longi Abbatis Cap. 9. die 27. Feb.
commemorantur: ~~hic~~ hic vero creditur obijisse Anno 962. Ipsad. Dares.
dicti Briannonensis Abb. Monachis suis prescripsit ante Nocturnum reci-
tanda; quinque nimirum Psalmos pro omnibus in toto orbe terrarum
vivis, tum quinque pro omnibus Defunctis, totidem pro iis, qui nupera è
vivis excessere. Cluniacenses sæculo X. Christi Ecclesie nati etiam ante
Nocturnos, Psalmos Graduales ordinarunt persolvendos. Convetudines Ca-
nonicorum secundum Regulam S. Augustini, quam forsitan Majoris
Nocti sonuerunt, in Nocturnis officijs facta terna oratione Canticum
Graduum prescripserunt canendum, et quidem per totum annum, singu-
laribus quibusdam tantum diebus exceptis. Ac, cum hoc ita sint, quoniam

est, quæ, argumenti firmitas ex Instrumentis, quæ Concilio Barci-
nonensi nec coarctata sunt, nec coarctari proxima, denumpta? Quo in rebus
Divina peractionis, quæ annorum fluxu in eadem Provincia, imò et
Ecclesia, variè habuerunt ritus? Quo consecutio ex his, quæ brevitate
conuulsa, presens subjungo positiones? Saeculo VIII aliquantulum re-
missa est consecutio persolvendi officium Nocturnum medium circiter
Noctem: Saeculo X à pluribus constitutum Psalmus Graduale persolvi
ante Nocturnum vigiliæ: posteriorum Saeculorum Instrumenta habent
Canticum Graduum in Sede Barcinonensi recitandum ante Matutinum
officium: documenta insuper non apparent fidem facientia Saeculo
septo genui istud precationis hoc vel illo ordine constitutum fuisse in
nostræ Ecclesie: Ex his inquam positionibus quæ non videat
quàm illegitima hoc consecutio? P. igitur Concilii Barcinonensis circa
medium Saeculi VI Canone suo Canticum Graduum recitandum
post officium Nocturnum edixere.

Quod vero Nocturnum officium per Psalmum 50. indicaretur, inde
quod Gothicum à Psalmo 50. ordinetur, abundè ac solidè dissolvit
Lucubrator; quoniam, cum de Saeculo VI. agimus, non quale hoc hæc ha-
betur Mozarabium à Psalmo 50. exordium ducens retinebat Provin-
cia Tarraconensis, sed illudmet quod vixi Apostolici S. Jacobi Discipuli
à S. Petro missi nobis Romæ detulere: Provincia Tarracon-
ensis Legum, et Canonum observatur, uti demonstrat A. Florentius
sub Barbaris furore Gothicum, à rigore Ecclesiasticæ disciplina
minimè deflexit; alia Sacramentaria, aut Ritum, quàm primitivum
Romanum in functionibus sacris ea non tenuit, sed quem primitivum
à S. Sede accepit, ad Concilium usque Tolosanum IV. conservavit.
Quo sanè ritè rectèque in Dissertatione percipere, usque dum appar-
eat primitivum Romanum officium, aut præbendi Ritum in omni
Tarraconensi Provincia per Concilium Sexundense An. 537. servari

vidend Flores Tom. 3.
Ilisp. sacro.

mandatum à Psalmo 50. initium habuisse; aperte res est non licere ex
Psalmo 50., Canone 1. Concilii Braccinensis, Canticum postea recitandum
augurari.

9
Similiter quia Canone, in cuius Interpretatione versamur, Canticum
aliquod, et unum dumtaxat ~~est~~ haud denique institutum, imò per-
habetur in Ecclesiasticis officii tunc temporis dici solitum, cui Psalmus 50.
constituitur praepositus; alia commodior causa dirimenda Licubrationi
aperta est via per singulas Divini officii partes ad Chronologicae ratio-
nem discussendo: et nisi meae fallat opinio, quantum involuta illa
tempora permittunt, felici sorte complevit. Cantica ex Sacris Scripturis
accepta, quibus vocis modulatione inter lumenta huius vite exultat animus,
ab magna cum Psalmi affinitatem praesens ac Psalmus in officii Sacri
ab initio complexa est Ecclesia. In quantum vero Divini officii parte Saeculo
VI Canticum diceretur? Instrumenta probato fidei notum faciunt non
in Vesperina Synaxi, aut alij constitutis diei horij, sed in matutinis dum-
taxat laudibus, et Romanam Ecclesiam, et Sallicanam singulis diebus
Canticum cecinisse. De Sallicana Ecclesia ad matutinas laudes, et Canti-
cum, et ante illud Psalmum 50. decantari medium circae Saeculi VI
in more positum esse, vincit Testimonium ex S. Gregorio Tuscanensi. Ro-
mana item Ecclesia, velut ab exordio suo unicuique diei unum Canticum
assignavit pro matutinis laudibus; septem videlicet à Veteri Testamento
accepit Cantica, quo totidem diebus Hebdomadae voluit accommodata,
eamdemque modo servat distributionem in officio de Tempore. Id acci-
dit, et Canticum Deuteronomii, quod dividitur in duas Synaxi, primus ex Regula S. Benedicti, qui postquam ad matutinas laudes Sabbati
nam ceteris diebus Canticum assignavit Canticum Deuteronomii, subiungit: nam ceteris diebus Canticum
unumquodque die suo ex Prophetis, sicut praesertim Ecclesia Romana, di-
cat. Hoc sane documenta, si ad invicem conferantur, Consuetudines

Reg. cap. 13. Sabbato Psalm.

102., et Canticum Deuteronomii,
quod dividitur in duas Synaxi,
nam ceteris diebus Canticum
unumquodque die suo ex Pro-
phetis, sicut praesertim Ecclesia
Romana, dicatur.

isso Ecclesia Romano, et Saliciana indicata videntur Canticum in
nostra Ecclesia tempore Concilii Præmononenſis recitari ſolitum eſſe non
pronuntiare veteri, vel novi Teſtamenti, ut exultans pronuntiauit Diſſertator,
ſed de finitè Canticum unum ex Prophetis, et huic per Canonem 1 ad
circum præponendū Psalmus 50. *Fieri enim viſ poterit ut in Eccleſiis ita
dignitatis idem omnino invaluerit, niſi ab eadem fonte promanaret, Romani
videlicet Eccleſiæ, à qua cætera Occidentales cum ſuis Ritibus, et Officiis
inſtituta ſunt. Accedunt alia Conjecturae, quæ ſententiam præbent
verè probabilem, verosimilem, minimèque abſurdam. Sed: ... Quid Cen-
toris munere fungi cunctorum? Incaſum autem emendare, aut probare con-
tenderem, quæ Academia noſtra iudicio ſuo commendavit, ac in præſentibus
exem. Ep. Di. No. Diſſertatori, et miſi meſiſſi, memor acclamationum, quibus
Diſſertatio non vulgari plauſu auclita fuit, communiquè ſenſu probata.
Nec aliud mihi ſuperſeſſe arbitror, quàm, eſſe imperari, quæ poſſim gratias
referre ſcribatori, quod præſentia domo Eccleſiæ monumenta è tenebris
oblivioniſ exproſcit, adunata luce illustraverit; ipſumque regere quod per
vigiles oculos tuos converſum ad annos antiquos alia et alia erat, ac
frequenter ad Academiam noſtram incrementum, abundè præferas de theſauris
ſuis nova, et vetera.*

Bazin 8. Martii 1775.

Josephus de Præmonenſi